
5 اقتصاد

ادامه از صفحه 4 یادداشت

 در ضرورت راه اندازی سامانه 
شفاف کرونا

دولت جواز برداشــت یک میلیارد یورو از «صندوق  �
توسعه ملی ایران» (ذخیره ملی همه ایرانیان) را گرفته 
است.رئیس بانک مرکزی هم امروز گفته است «مبلغ 
یك میلیاردو ۶۰۰ میلیــون دلار» از دارایی های ایران که 
از ســال ۱۳۹۴ در لوکزامبورگ توقیف بود، آزاد شــده 
اســت.اوفید (صندوق اوپک برای توسعه بین المللی) 
هم کمــک ۵۰۰هــزاردلاری به برنامه هــای مقابله با 
ویروس کرونــا در ایران را تصویب کرده اســت.دولت 
ایران هم مبلغ ۱۰۰ هزار میلیــارد تومان را برای هزینه 
در بحران کرونا اختصاص داده است که قاعدتا بخشی 
از آن از طریــق منابــع بالا تأمین می شــود.دولت های 
دیگــر (از جمله چین و ژاپن) و تعــدادی از نهادهای 
بین المللی (از جمله ســازمان بهداشت جهانی) هم 
در بحران کرونا کمک های مالی یا کالایی قابل توجهی 
به دولت ایران کرده اند و خواهند کرد.جسته و گریخته 
شــنیده می شــود که تعدادی از بنیادها، آســتان ها و 
نیروهای مســلح و ســایر نهادهای عمومی غیردولتی 
هم تعهداتی برای هزینه در بحــران کرونا داده اند که 
ارقام و جزئیاتش شفاف نیست.با این حال جز اعلام وام 
یک میلیون تومانی (نه کمــک بلاعوض) به هر خانوار 
یارانه گیر (که مجموعا حــدود ۲۴ هزار میلیارد تومان 
می شــود) هنوز هیچ جزئیاتــی از برنامه و نحوه دقیق 
هزینه مجموع این منابع در بحران کرونا و فرایند شفاف 
نحوه اختصاص وام و کمک به بنگاه ها منتشــر نشده 
اســت.با توجه به کاهش چشمگیر اعتماد عمومی به 
نهادهای حکمرانی در دو ســال اخیر، شفافیت بیشتر 
در هزینه منابع بالا حتی از قبل ضروری تر شــده است. 
در این راستا پیشنهادکردنی اســت که:دولت فورا یک 
ســامانه آنلاین واحد و کاملا شفاف را راه اندازی کند و 
در قالبی ســاده و همه فهم و دسترس پذیر برای همه 
شهروندان همه منابع و مصارف مرتبط با کرونا توسط 
همه نهادهای عمومــی دولتی و غیردولتی (از جمله 
وام بــه بنگاه ها و شــهروندان، کمک های بلاعوض به 
شــهروندان آســیب پذیرتر و حمایت از نظام سلامت) 
را به دقت و با جزئیات منتشــر کند.دولت از چند نهاد 
مدنی فعال در حوزه شــفافیت (مثلا «شــفافیت برای 
ایران» و «جهد»)، چند نهاد مدنی معتبر در کشور (مثلا 
«انجمــن صنفی روزنامه نگاران اســتان تهران»، «اتاق 
بازرگانی»،  «ســازمان نظام پزشــکی»، «انجمن علمی 
مطالعات فرهنگی و ارتباطات»، «انجمن علمی علوم 
سیاسی»، «انجمن علمی جامعه شناسی» و نمایندگان 
چند رسانه و چند تشکل کارگری بزرگ)، یک نماینده از 
هر حزب بزرگ و دو نماینده از هر فراکســیون مجلس، 
دعوت کند در شورایی بر عملکرد این سامانه و شفافیت 
و دقــت جزئیــات آن نظــارت کنند.کرونــا از معدود 
بحران هایی اســت که همه شــهروندان و حکمرانان 
ایران را درگیر کرده و همه ایرانیان، صرف نظر از گرایش 
سیاسی شــان، ذی نفع مهار آن انــد و قاعدتا مقاومت 
در برابر شفاف ســازی هزینه های مرتبــط با آن کمتر از 
حوزه های دیگر اســت. اگر این ســامانه ملی کرونا در 
این تمرین شــفافیت قوی و اعتمادساز عمل کند عملا 
نوعی «خزانه واحد شــفاف در حوزه کرونا» شده است 
و می تواند گامی شود برای شفاف سازی نحوه تصویب، 
اختصاص و هزینه کل بودجه در سال های آتی و رفتن 

به سوی خزانه واحد شفاف دولت در همه زمینه ها.
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«شرق» از نگراني واحدهاي تولیدي پس از دستور دولت براي ازسرگیري فعالیت هاي اقتصادي گزارش مي دهد
ابهام در پرداخت خسارت به گردانندگان چرخ اقتصاد

لیلا مرگن: کارفرمایان نگران بازگشــایي مجــدد واحدهاي صنفي خود 
هســتند. اگرچه پروتکل هاي بهداشتي براي بازگشایي واحدهاي تولیدي 
و صنعتي تهیه شده است اما ویروس کرونا آن قدر مرموز است که از هر 
روزنه اي بتواند کارگران واحدهــاي تولیدي به عنوان گردانندگان اصلي 
چرخ اقتصــاد را گرفتار خود کند اما آنچه صاحبان واحدهاي تولیدي را 
نگران مي کند، این اســت که ســازوکار مشخصي براي پرداخت خسارت 
به کارگراني که در جریان دســتور جدید دولت براي بازگشایي واحدهاي 
صنفي و تولیدي ممکن اســت آســیب ببینند، وجود نــدارد. نگراني از 
پرداخت خسارت و دیه به کارگران، باعث شده است انجمن هاي تولیدي 
مختلف به وزارت کار نامه بنویســند اما جواب درســتي دریافت نکنند. 
ابوالفضل روغني، رئیس کمیسیون صنایع اتاق ایران، ریشه این نگراني را 
مصاحبه برخي از نمایندگان مجلس معرفي مي کند. به گفته او، اعضاي 
خانه ملــت در مصاحبه هاي خود اعلام کرده اند اگــر کارگري در کارگاه 
مبتلا به کرونا شود، مسئولیت این مسئله با کارفرماست. حسن فروزانفرد، 
رئیس کمیسیون حمایت قضائي و مبارزه با فساد اتاق بازرگاني تهران، نیز 
به «شرق» مي گوید: بحث بر سر پرداخت خسارات حوادث ناشي از کار از 
طریق بیمه دعواي همیشگي بین بیمه و کارفرمایان است و پیچیده بودن 
مسئله ابتلا به بیماري کرونا، تشخیص و قضاوت را سخت تر هم مي کند 
امــا مســئولیت پذیري صاحبان کســب وکار و نگهداري ســوابق انجام 
پروتکل هاي بهداشــتي، مشــکلات بعدي واحدهاي تولیدي را کاهش 
مي دهد.پس از آنکه دولت نظر خود را براي آغاز به کار مجدد واحدهاي 
صنفي و تولیدي اعلام کرد و قرار شــد واحدهاي تولیدي سراســر کشور 
بــه جز تهــران از ۲۳ فروردین و واحدهاي تولیدي اســتان تهران از ۳۰ 
فروردین کار خود را آغاز کنند، تعدادي از انجمن هاي تولیدي در نامه اي 
به وزارت کار خواســتار شفاف ســازي درباره نحوه پرداخت خسارت به 
کارگراني شــدند که با تصمیم دولت، ممکن است مبتلا به کرونا شوند. 
انجمن ســرب و روي یکي از آن انجمن هایي بود کــه به وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعي نامه نوشــت و در پاســخ به این انجمن اعلام شــد 
واحدهاي صنفي و تولیدي مکلف هســتند وســایل بهداشــتي و ایمني 
فردي را در اختیار کارگران قرار دهند و مرجع تشخیص درباره اینکه چه 
کسي مسبب شیوع و انتشــار ویروس کروناست، محاکم قضائي هستند. 
انجمن صنایع بازیافت هم در نامه اي به دبیر کل اتاق بازرگاني، صنایع و 
معادن و کشاورزي ایران خواستار شفافیت در زمینه پرداخت خسارت به 
کارگران در صورت بروز مشــکل و ابتلا به کرونا شد. انجمن هاي تولیدي 
و صنفي دیگري هــم نگراني خود را در این باره اعلام کردند. کارفرمایان 
مي گویند تنها موضع گیري شفاف در زمینه تبعات کرونا اظهارات حسین 
سلاحورزي، نایب رئیس اول اتاق بازرگاني ایران، است که در مصاحبه اي 
اعــلام کرده: حقوق کارگران در صورت ابتلا بــه کرونا در زمان درمان بر 
عهده بیمه تأمین اجتماعي خواهد بود. بدون شــک تصمیم دولت براي 
بازگشــایي واحدهاي صنفي و تولیدي تبعاتي خواهد داشــت و ممکن 
اســت ابتلا به کرونا در کشــور را تشــدید کند اما چه عاملي باعث شده 
اســت کارفرمایان به جاي دولت نگران تبعات حاصل از فعالیت مجدد 

واحدهاي صنفي باشند؟
 مصاحبه نمایندگان مجلس عامل بروز نگراني

ابوالفضل روغني، رئیس کمیســیون صنایع اتــاق ایران، در گفت وگو 

با «شــرق»، بیان مي کند: اگر واحدهاي صنفي باز نباشــد، تولید به طور 
طبیعي موفق نیســت اما ســلامت مــردم باید در درجــه اول اهمیت 
باشــد.او درباره دلیل نگراني کارفرمایان مي گویــد: نگراني کارفرمایان از 
تصمیم دولت به دلیل اظهارنظرهاي افراد مســئول و غیرمسئول درباره 
ابتلاي کارگران به کروناســت. شنیده شده اســت چند نماینده مجلس 
در مصاحبه هــاي خود اعلام کرده اند اگر بر اثــر کرونا کارگري در کارگاه 

جانش را از دست دهد، کارفرما مسئول است. 
این خلاف همه قوانین جاري کشــور و دنیاست. این حرف نمي تواند 
مبناي قانوني داشته باشد. حوادث ناشي از کار و بیماري در دنیا پروتکل 
دارند.روغني ادامه مي دهد: کسي حرفي را مطرح مي کند و این موجب 
نگراني مي شــود. کارفرما حــس مي کند در آینده به هــر حال با چنین 
معضلي مواجه مي شــود و در این باره نگرانــي دارد.او تأکید مي کند: بر 
اســاس تصمیمات ســتاد ملي کرونا و تصمیمات شوراي کروناي کشور 
همچنین دســتور رئیس جمهور واحدهاي صنعتي کارشــان را شــروع 
کرده اند. اگر این کار را نکنند، جامعه دچار مشــکلات معیشتي مي شود. 
بحث نیازمندي هاي سفره مردم مطرح است. نمي توان هم قرنطینه بود 
و هــم مواد غذایي داشــت. اما حرف هایي که مطرح مي شــود، موجب 

نگراني شده است.
 قوه قضائیه و دولت مواضع خود را رسما اعلام کنند

به گفته رئیس کمیســیون صنایــع اتاق ایران، کارگــران و کارفرماها 
دوش بــه دوش هم هســتند و اصلا جدایــي بین آنها نیســت. اگر کارگر 
آسیب ببیند، واحد صنعتي آسیب خواهد دید.او اضافه مي کند: در طرح 
هوشمندسازي براي واحدهاي صنعتي، تردد مردم بیشتر مي شود و این 
با قرنطینه یک مقدار متفاوت اســت. البته ما ناگزیریم برخي فعالیت ها 
را انجام دهیم تا دارو، مواد شــوینده و غذایی مردم تأمین شود. خیلي از 
محصولات، روزمره تولید مي شــود و تاریخ مصــرف دارند. لبنیات تاریخ 
روزانــه دارد یا خیلي از مواد غذایي حداکثر دو ماه تاریخ مصرف دارند و 

انبارها هم خیلي پر نیست.بنابراین باید کار کرد.
روغني مي گوید: کرونا یک مســئله جدید اســت و این مسئله باعث 
نگراني کارفرماها مي شــود. امیدواریم قوه قضائیه و دولت رسما موضع 
خــود را اعلام کنند تا این گراني از کارفرما ســلب شــود. زیــرا افرادي 
هســتند که در قرنطینه هم دچار مشکل شــده اند و جانشان را از دست 
داده اند. ممکن است آسیب جسمي و جاني در زمان فعالیت واحدهاي 
تولیدي مطرح شود. مقامات باید با صراحت بیشتر تعیین تکلیف کنند و 

دراین باره باید قوانین شفافي وجود داشته باشد.
 تلاش بیمه براي فرار از مسئولیت

حسن فروزانفرد، رئیس کمیســیون حمایت قضائي و مبارزه با فساد 
اتاق بازرگاني تهران نیز در گفت وگو با «شرق» درباره نگراني کارفرمایان 
بیان مي کند: موضوعي که در زمینه دیه ناشــي از آسیب و گرفتاري هاي 
مربــوط به موضوع کرونا در محیط هاي کارگري مطرح اســت، موضوع 

جدیدي نیست.
او ادامــه مي دهد: همواره و تا امروز بیمه تأمین اجتماعي تلاشــش 
این بوده اســت که مثل هر بیمه دیگري، مســئولیت خــود را محدود و 
تا جایي که ممکن اســت، مســئولیت را به دوش کارفرما منتقل کند. در 
زمینه هاي دیگر هم هــر موقع خداي نکرده اتفاقي بــراي کارگر بیفتد، 
بیمه تأمین اجتماعي تمام تلاشش این است که خسارتي پرداخت نکند 
یا خســارت کمتری پرداخت کند. بنابراین بــا ترفندهایي هزینه ها را روي 
دوش کارفرمــا قرار مي دهد.فروزانفرد مي گوید: پیچیدگي موضوع کرونا 
به این قســمت بازمي گردد که دیگر موضوع در حد یک آســیب دیدگي 
در محیط کار نیســت کــه فردي به عنوان کارگــر در محیط کار به  خاطر 
اشتباه خود یا کارفرما درگیر یک آسیب شود و بخواهد که طلب خسارت 
کند. موضوع پیچیده اینجاســت که همان طور که انجمن هاي مختلفي 
تا امروز صحبت کرده  اند، ممکن اســت کرونــا از محیط هاي دیگري به 
کارگران منتقل شود؛ بنابراین نمي توان محیط کار را صرفا جاي خطرناک 
فرض کرد.او اضافه مي کند: تشخیص دلیل ابتلاي کارگران کار پیچیده اي 
است. تا امروز در هیچ نقطه اي کسي نتوانسته است دقیقا تشخیص دهد 
چگونه یک فرد دچار کرونا شــده است. به همین ترتیب محدودیت هایي 
در زمینه قضاوت پیش خواهد آورد.رئیس کمیســیون حمایت قضائي و 
مبارز با فســاد اتاق بازرگاني تهران تأکید مي کند: من فکر مي کنم در گام 
اول تــلاش نظري و کلامي بیمه تأمین اجتماعي و پشــتیباني باید انجام 
شــود.او پیش بیني مي کند که بیمه احتمالا تــلاش خواهد کرد که خود 
را در این زمینه مصون کند و با تحریک کارفرمایان، تا حدي این مســئله 
را مســکوت نگــه دارد یا اینکــه کارفرمایان را وادار کنــد تدابیر جدي و 

حرفه اي تري براي به کارگیري پرسنل خود داشته باشند.
 تشخیص نحوه ابتلا به کرونا امکان پذیر نیست

فروزانفرد عنوان مي کند: تشــخیص این موضوع که اشخاص چگونه 
به کرونا مبتلا شــده اند، امکان پذیر نیست و بعید مي دانم در یک دادگاه 
و قضاوت حرفه اي امکان پذیر باشــد. به اضافه اینکه به نظر نمي رســد 
که سیســتم های ما توانایي این را داشته باشــند که وارد چنین موضوع 
حرفــه اي و پیچیــده اي بشــوند.او راه حــل این مشــکل را اســتفاده از 
پروتکل هاي بهداشــتي به صورت دقیق براي ســالم نگه داشتن کارگران 
فارغ از نگراني هاي ایجاد شــده از ســوی تأمین اجتماعي اعلام مي کند.
به گفته رئیس کمیســیون حمایت قضائي و مبارز با فساد اتاق بازرگاني 
تهران کمک گرفتن از یک فرد معتمد براي اجراي پروتکل هاي بهداشتي 
ضروري اســت.او مي گوید: پیشــنهاد مــن مســئولیت پذیري صاحبان 
کسب وکار است. اگر درســت رفتار کنیم و سوابق را به درستي نزد خود 
نگه داریم، سوابق اجراي پروتکل و مستند پروتکل اجراشده که نزد سایر 
افراد اســت، از هر نوع مشکل بعدي براي صاحب کسب وکار جلوگیري 

مي کند.

محمدرضا جلائى پور . پژوهشگر اجتماعى

رضا امیدى . کارشناس اقتصادى

عدالت آموزشی وابسته به پرداخت 
مالیات از سوی بنیادها

چند سالی است مقرر شده منابع حاصل از مالیات  �
بنیادها و نهادهای انقلابی به توسعه عدالت آموزشی 
در مناطــق محروم اختصــاص یابــد؛ موضوعی که 
تاکنون محقق نشــده اســت. در تدوین لایحه بودجه 
ســال ۱۳۹۹ دولت به نوعی بی خیال این منبع شــده 
بــود و فقط حدود ۱۶ میلیارد تومــان مالیات برای این 
بنیادها پیش بینی کرده بود که این رقم در کمیســیون 
تلفیق مجلس به بیش از ۱۵۰۰ میلیارد تومان افزایش 
پیدا کرده اســت؛ رقمی کــه بنا بر قانــون باید صرف 
توســعه عدالت آموزشــی در مناطق محروم شود.در 
لایحه بودجه ۱۳۹۹ اعتبار بیشتر برنامه های مربوط به 
آموزش در مناطق محروم در مقایســه با سال ۱۳۹۸ 
کاهــش یافتــه، درحالی کــه دانش آموزانی که تحت 
پوشش این برنامه ها قرار دارند، بیشتر شده است. تهیه 
کتاب های درســی نیم بها و رایگان در مناطق محروم، 
هزینه ایاب و ذهــاب دانش آمــوزان مناطق محروم، 
پوشش دانش آموزان بازمانده از تحصیل در استان های 
هــدف و آموزش پیش دبســتانی در مناطــق دوزبانه 
برخی از برنامه هایی هســتند که اعتبــار آنها کاهش 
یافته؛ این جدا از کمبودهای شدیدی است که به لحاظ 
امکانات زیرســاختی در مناطق محروم وجود دارد؛ از 
بی مدرسه ای گرفته تا مدارس غیراستاندارد و تخریبی.
بدیهی است که مالیات پیش بینی شده رقمی نیست که 
بتواند عدالت آموزشی را محقق کند و از سویی عدالت 
آموزشی در اقتصاد سیاسی حاکم بی اعتبار شده، اما با 
توجه به فلسفه تأسیس این بنیادها حداقل انتظار این 
است که این منبع را پوچ نکنند و با حداکثر توان مالی 
و فنی در خدمت تحقق عدالت آموزشــی در مناطق 

محروم باشند.

گذر

دستمزد را امنیتي نکنید
 با اعلام افزایش ۲۱ درصدي دستمزد، انتقادات  �

بســیاري بر عملکرد اضلاع روابط سه جانبه کار وارد 
شــد. اینکه این مصوبه برخلاف مــاده ۴۱ قانون کار 
اســت. براســاس این ماده دو ملاک بــراي تعیین 
دســتمزد آورده شــده، یکي تورم و دیگري ســبد 
معیشــت. براســاس اعلام بانک مرکــزي میانگین 
تورم در ســال ۹۸ حدود ۴۱ درصد بــوده و میزان 
سبد معیشتي که در شــوراي عالي کار به امضا رسید، 
چهار میلیــون و ۹۴۰ هزار تومان بــود. حقوق ماهانه 
یک میلیــون و ۸۰۰ هزار توماني با هیچ کــدام از این 

مؤلفه ها همخواني نداشت. نظر شما چیست؟
واقعیت این اســت که اگر دســتمزد (همان طور که 
عــرض کردم که من بــاور دارم افزایش دســتمزد نه ۲۱ 
درصــد؛ بلکه ۳۲٫۵ درصد بوده)، بیشــتر از این افزایش 
پیدا مي کرد، ما شــاهد این بودیم کــه کارفرماها از پس 
پرداخت آن برنمي آمدند و کارگران را اخراج مي کردند. از 
طرف دیگر باید منتظر افزایش موج امضاي قراردادهاي 
ســفید امضا  می بودیم.ما نباید سبب راندن توده کارگران 
به توده تهیدســتان بي چیز شهري شــویم. چیزي به نام 
کارفرما در آن سمت طبقه کارگري وجود ندارد. ما در ۶۰ 
سال گذشته سرمایه داري در مقابل طبقه کارگر نداشتیم. 
سرمایه داري در کشور ما نه از طریق آنچه کارل مارکس 
ارزش اضافي مي نامد؛ بلکه از طریق رانت شــکل گرفته 
اســت. تضاد بین کار و ســرمایه در ایران کار نمي کند. ما 
تعــداد قلیلي کارفرما در بنگاه هاي تولید داریم که اتفاقا 
نه تحت فشــار کارگران؛ بلکه تحت فشارهایي بیرون از 
طبقه کارگر ممکن اســت به تعطیلي کشانده شوند. در 
ایران بورژوازي کار نیســت؛ بلکه بــورژوازي رانت پیش 
مي رود. داریم راجع به پدیده اي حرف مي زنیم که تقابلي 
روبــه روي آن وجود ندارد. اگر ما بیــش از ۳۲٫۵ درصد 
دســتمزد کارگران را اضافه مي کردیم، به ویژه در مشاغل 
کوچک طبقه کارگر در معرض قرارگرفتن در زیردســت 
پرولتاریــا بودند.من مي گویم دریافتي دســتمزد کارگران 
دو میلیــون و ۸۰۰ هزار تومان شــده و این رقم مناســبي 
است، شــما مي گویید الزامي براي پرداخت سایر حقوق 
بیشتر از یک میلیون و ۸۰۰ هزار توماني ماهانه وجود ندارد 
و کارفرمایان عمدتا پرداخت نمي کنند و حتي همین مبلغ 
هم جواب گــوي هزینه هاي یک خانــوار کارگري با تورم 
۴۱درصدي نیســت. خب، من به شما پاسخ مي دهم. تا 
زماني که مباني اقتصاد در ساختار اقتصاد ما وجود ندارد، 
هیچ قانوني نمي تواند الزام ایجاد کند. اساسا قانون کار در 

چنین شرایط اقتصادي معنایي ندارد.
 آیا وظیفه دولت به عنوان مجري قانون حفاظت  �

از اجراي قانون کار و حمایت از کارگران نیست؟ یعني 
در این وضعیتي که شــما ترسیم مي کنید، مسئولیت 

دولت چیست؟
وظیفه دولت این اســت که کیــک اقتصاد را بزرگ 
کنــد. کیک اقتصاد ایران در دو ســال گذشــته بیش از 
۱۲ درصد کوچک شــده اســت. در این وضعیت منابع 
تأمین پرداخت دســتمزد بیشتر از این را از کجا بیاورد؟ 
به طوري کــه منجر به تشــدید تورم هم نشــود؛ چون 
مي دانیــم تورم دودش بیشــتر به چشــم طبقه کارگر 
مي رود. از آذر سال گذشته رشد اقتصادي ایران در تولید 
مولد مثبت شد؛ بنابراین اگر کرونا اتفاق نیفتاده بود، ما 
رشدمان مثبت بود. خالص اشتغال ایران اکنون بیشتر از 
دو سال گذشته است. ما هفت سال پي در پي با سرعت 
اندکي قدرت خرید را افزایش دادیم و تازه به ســال ۸۹ 
رســیده ایم؛ بنابراین بله، طبقه کارگر حدود ۱۲ سال از 

ما طلب دارد. 
 یکــي دیگــر از اتفاقاتي کــه در جریان تصویب  �

دســتمزد اتفاق افتاد، این بود کــه در حالي میزان 
دســتمزد به تصویب رســید که نمایندگان کارگران 
به عنــوان یکي از اضــلاع روابــط کار و تصمیم گیر 
در این باره موافق با این میــزان افزایش نبودند و در 
نهایت متن مصوبه را هم امضا نکردند. پیشنهاد دولت 
از ابتداي مذاکرات افزایش دستمزد ۲۰درصدي بود و 
در نهایت هم نتیجــه نهایي مذاکرات بدون موافقت 

نمایندگان کارگري حدود همین رقم تصویب شد.
من از مصوبه سال جاری دستمزد دفاع مي کنم؛ اما 
وزارت کار باید این مصوبه را شــفاف تر عرضه مي کرد.  
توصیه ام هم این نیست که نماینده کارگران امضا نکنند، 
انتظارم از اضلاع ســه جانبه این بود که حفظ امنیت و 
ثبات ایران را اولویت خــود قرار دهند. این خیلي مهم 
اســت که نه قــدرت خرید طبقه کارگــر از حدي کمتر 
شــود و نه اینکه این مصوبه را سیاســي کنیم و سعي 
کنیم از آن جنبشِ کارگري امنیتي بسازیم. این عملکرد 
نمایندگان کارگران برخلاف رویکرد ما در حفظ ثبات و 
امنیت کشــور اســت و به  نظرم دیگر اضلاع روابط کار 
به ویژه وزارت کار باید درباره این موضوع هشدار دهند.

«مراکز تولیدی همگی باید با پروتکل فعال باشند. 
کسب وکارها بعد از ۱۳۹۹/۱/۲۰ باید با پروتکل فعال 
شــوند. همه پروتکل ها تا فردا مشخص و ابلاغ  شود 
چون همه فعالیت های اقتصادی بعد از ۱۳۹۹/۱/۲۰ 

باید آغاز شود».
پی نوشــت رئیس جمهــور در پاســخ بــه وزیــر 
بهداشت کوتاه است و در ۳۰ کلمه سه «باید» وجود 
دارد. اما روشــن نیســت پس از رعایــت پروتکل ها، 
ســهم کارفرما و کارگر در خسارات ناشی از ویروس 
کرونا در محیط کسب وکار چقدر است و سهم دولت 

چقدر؟
بیماری کرونا، به عنوان یک ابرچالش بدون مرز، 
رفته رفته رنگ بحرانی اجتماعی-اقتصادی به خود 
گرفته و چشــم اندازی از یافتن یک راه حل قطعی در 
درمــان آن در کوتاه مــدت و حتــی میان مدت تصور 

نمی شود.
بــر همین مبنا، دوگانه ای بــه وجود آمده که یک 
ســوی آن قرنطینه و تعطیلی کامل جوامع تا یافتن 
راه درمان کرونا و جبران خلأ اقتصادی آن از راه های 
گوناگون (صندوق های ذخیره، مالیات بر ثروت و...) 
اســت، هرچند شــاید در گذر زمان ریسک فروپاشی 
اقتصــاد و بــروز بحران های اجتماعــی را در برخی 
جوامع در پی داشــته  باشــد. ســوی دیگر نیز زنده 
نگه داشتن اقتصاد با آغاز مجدد کسب وکارها ضمن 
رعایت دستورالعمل های بهداشتی، ولو با مبتلاشدن 
عده ای بسیار به این بیماری و تحمیل ریسک سلامت 

و هزینه های آن به جامعه و شهروندان است.
جدای از آنکه کدام یــک از این دو راه، عقلانی تر، 
کم هزینه تــر یا اصلا از نظر جامعه قابل پذیرش بوده 
 باشــد، رئیس جمهور بدون هیچ توضیح اضافه ای از 
فرایند تصمیم گیری به شــهروندان، دستور بازگشایی 
کســب وکارها مشــروط بــه رعایــت پروتکل هــای 
بهداشــتی از تاریــخ ۲۰ فروردیــن را صــادر کــرد. 
گرچه پیش از این نیز ســایه های تردید از اثربخشــی 
بســته های حمایتی دیده می شــد و پس از این هم 
جــای خالی مســئولیت پذیری در جبران خســارات 
دیده می شــود.بر اســاس مطالعات و گفت وگوهای 
نگارنده با کارشناسان، کلید کنترل و مدیریت بیماری 
مبتلایان  فراوان، شــناخت  نمونه گیری هــای  کرونا، 
و دایــره افــراد مرتبط با ایشــان اســت. کره جنوبی 
بــا اجرای ایــن روش بــه الگویی در مهــار بیماری 
کرونــا در جهان تبدیل شــد، اما در شــرایط کنونی، 
نشــانی از امکان تحقــق چنین راهکاری در کشــور 
ما در آینده نزدیک دیده نمی شود.ســایر راهکارها و 
پروتکل های بهداشــتی در پیشگیری از ابتلا به کرونا 
با تکیه بر فاصله گذاری اجتماعی، ماســک اجباری، 
ضدعفونی کردن ســطوح، قرنطینه افراد مستعد به 
ابتلا، اصول مربوط به فضاهای بسته، تقویت سیستم 
ایمنی بدن و... صرفا ریسک ابتلا به بیماری را کاهش 
می دهند، اما هیچ گونه قطعیتی در عدم ابتلا به این 

بیماری و کنترل آن به وجود نمی آورند.
از طرفی برابر با ماده ۹۱ قانون کار «کارفرمایان و 

مسئولان مکلف هســتند بر اساس مصوبات شورای 
عالی حفاظت فنی برای تأمین حفاظت و ســلامت و 
بهداشــت کارگران در محیط کار، وسایل و امکانات 
لازم را تهیــه و در اختیار آنــان قرار داده و چگونگی 
کاربــرد وســایل فوق الذکر را بــه  آنــان بیاموزند و 
درخصــوص رعایت مقررات حفاظتی و بهداشــتی 
نظــارت نمایند. افراد مذکور نیز ملزم به اســتفاده و 
نگهداری از وســایل حفاظتی و  بهداشــتی فردی و 
اجرای دستورالعمل های مربوطه کارگاه می باشند» 
که بر همین اساس رعایت موارد زیر توسط صاحبان 

کسب وکار ضروری خواهد بود:
مطالعه دســتورالعمل های ایمنی و برنامه ریزی 
با توجه به نوع، شــرایط محیطــی و الزامات مربوط 
به فعالیت اقتصادی، پیاده ســازی، آموزش و اجرای 
دســتورالعمل ها در محیــط کســب وکار، نظــارت 
بر اجــرای دســتورالعمل ها، مستندســازی تمامی 

فعالیت های صورت گرفته.
دلالت ماده  ۹۱ قانون کار بر پیشــامدهای مربوط 
به محیط کار اســت، اما ابتلا به بیماری کرونا الزاما 
ممکن اســت در محیط کار رخ نداده  باشــد. از آنجا 
که نشانه های بیماری کرونا تا مدتی پس از جاگیری 
ویروس در بدن پنهان است و سپس آشکار می شود، 
ممکن اســت فرد ناقل در بیــرون از محیط  کار مبتلا 
شــده، به طور ناخــودآگاه و به دلیــل عدم قطعیت 
پروتکل های بهداشــتی در پیشــگیری از ابتلا هنگام 
فعالیــت در محیــط  کار باعــث انتقال آن به ســایر 

همکاران شــده و در نهایت باعث بروز خســارات به 
خود و سایر همکاران خود شود.در شرایط کنونی و با 
فرض رعایت پروتکل های بهداشتی، مرجع تشخیص 
مقصــر و میزان تقصیر در شــیوع ویــروس کرونا در 
محیط های کاری، محاکم قضائی ذی صلاح هستند؛ 
حال آنکه عدم قطعیت در رد پا و چگونگی شــیوع 
ویروس کرونا در محیط  کار بســیار بالاست و این امر 
احتمــال خطا در تشــخیص مقصر و میــزان تقصیر 
را بــرای مرجع قضائــی هم بالا می بــرد. همچنین 
در  گام  قطعی تریــن  پیاده ســازی  از  چشــم اندازی 
کنترل بیماری کرونا، یعنــی نمونه گیری های فراوان 
نیز در کشــور دیده  نمی شــود.به عبارتــی می توان 
گفــت هم اکنون در صــورت بروز حوادث ناشــی از 
بیمــاری کرونا در محیط  کار، صرفــا کارفرما و کارگر 
به ناچار در دایره تشخیص مرجع ذی صلاح قضائی 
ایستاده اند که به دلیل همه گیری ویروس، هیچ کدام 
مقصر نیســتند. اما جای خالــی حاکمیت به عنوان 
نهاد دســتوردهنده و مســئول که به طور قاطعانه 
«باید» می گوید و ریســک ابتلای شهروندان به کرونا 
را می پذیرد، در این بین به روشــنی دیده می شــود.
پس وقتی که «باید» کســب وکارها بــا پروتکل های 
بهداشــتی آغاز شــوند، «باید» چارچوبــی هم برای 
مســئولیت کامل نهــاد حاکمیت و ســازمان تأمین 
اجتماعی، در جبران بی کم وکاســت، بی چون وچرا و 
بلاعوض خســارات و دیات ناشی از بیماری کرونا بر 

کارگران، کارفرمایان و شهروندان مشخص شود.

مسئولیت کارفرما، کارگر و نهاد حاکمیت در بحران کرونا
امین صدرنژاد. دبیر اتحادیه صنایع بازیافت

ناصري با اشــاره به نتیجه این نشســت  ادامه از صفحه4
ادامه مي دهد: هنوز بیانیه صادر نشده تا 
مشخص شــود از چه سطحي مي خواهند تولید را کم کنند. تنها 
مورد مشخص این است که عربستان و روسیه هر دو تقریبا سطح 
تولید خیلي بالایي نزدیک به رکورد تولید ۱۱ میلیون بشکه در روز 
را مبنا قرار داده اند و تعهد کرده اند سه میلیون بشکه در روز از آن 
کم کنند؛ یعني عربستان و روسیه شش میلیون بشکه در روز کم 
کنند و چهار میلیون بشــکه در روز از سوی سایر اعضا کم خواهد 
شــد. مشخص نیست مبنا چیست؛ اما خیلي ها احتمال مي دهند 
اکتبر ۲۰۱۸ را که مبناي توافق قبلي اوپک پلاس بوده ادامه دهند، 
ولي این قطعا براي عربســتان و روسیه صدق نمي کند؛ اما برخي 
هم ســطح تولید فعلي خود را به عنوان مرجع در نظر گرفته اند. 
ظاهرا بیشترین حدس و گمان این است که رفرنس کاهش سطح 
تولید بقیه از اکتبر ۲۰۱۸ است، به جز عربستان و روسیه که توافق 

کرده اند از ۱۱ میلیون بشــکه، سه میلیون کاهش داشته باشند و 
هرکدام حدود هشت میلیون بشکه تولید کنند. البته این کار ظاهرا 
منوط به اجلاس گروه ۲۰ است که از امروز قرار است شروع شود 
و ظاهرا درباره شرطي توافق مي کنند که پنج میلیون بشکه در روز 
 G۲۰ هم بقیه کشورهایي که عضو این توافق نیستند، اما در گروه
قرار دارند مثل آمریکا، کانادا و نروژ، کاهش تولید داشته باشند. در 
واقع یک توافق ۱۵ میلیون بشکه در روز انجام شود؛ اما به نظر ما 
و با نگاه به فرایند عرضه و تقاضا این کار کافي نیســت، همچنان 
فشــار رو به پایین روي قیمت ها هست و انتظار داریم در ماه هاي 
آتي تا پایان ســه ماهه دوم ســال ۲۰۲۰، مــازاد عرضه منجر به 
افزایش سطح مخازن شود و فقط در نیمه دوم ۲۰۲۰ است که این 
ذخایر شــروع به کاهش مي کند. مجددا روي همین سناریوي ۱۵ 
میلیون بشکه در روز کاهش تولید از سقف تولید همه این اعضا، 
تا پایان سال ۲۰۲۰ مي توانیم برگردیم به چیزي حدود حجم میزان 

ذخایر امروز که خودش بالاست و به ادامه کاهش تولید نیاز است 
که این را به ســطح قابل قبولي برگرداند که حدود ۶۰ روز عرضه 
معــادل تقاضا در کشــورهاي OECD اســت؛ بنابراین همچنان 
انتظار داریم سطح مخازن در دو ماه آینده به میزان حداکثر نزدیک 

باشد و فشار را روي قیمت ها به سطح پایین نگه دارد.
  میانگین قیمت ۲۰ دلار تا ۲ ماه آینده

این کارشناس بین المللي نفت نگاهي به پیش بیني قیمت ها 
نیز داشــته و مي افزاید: به نظر مي رســد قیمت ها به روند نزولي 
خــود ادامه مي دهنــد و در ماه می، به طور میانگیــن به ۲۰ دلار 
مي رسد؛ اما ممکن است در روزهایي به ۱۰ دلار نزدیک شود و در 
روزهایي بالاي ۲۰ دلار باشد. از ماه ژوئن به نظر مي رسد قیمت ها 
به ســمت ۳۰  تا ۳۵ دلار حرکت خواهد کرد و در نیمه دوم سال 
پیش بیني مي شــود قیمت ها بین ۳۵ تا ۴۵ دلار در هر بشــکه در 

نوسان باشد.

فرار از نفت صفر


